CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL – PL 2.303/2015 – BANCO CENTRAL

REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

REQUERIMENTO Nº              , DE 2019
(Do Senhor Lucas Redecker)

Requer, nos termos regimentais, o

aditamento do requerimento nº 40/2019, a

fim de incluir novos convidados na

audiência pública destinada a debater os

impactos e desafios da ausência de

regulação do mercado de criptoativos no

Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais,  o aditamento do

requerimento nº 40/2019 para que seja incluído, entre os participantes da

Audiência Pública que debaterá sobre os impactos e desafios da ausência de

regulação do mercado de criptoativos no Brasil, os seguintes convidados:

 Joana Carolina Olivera Zwaig – Presidente da Associação de

Clientes Indeal – ASSIC

 Juliano Botega - Presidente da Associação dos Consumidores

prejudicados pela Unick Forex

JUSTIFICAÇÃO

Conforme explicitado no requerimento nº 40/2019 apresentado por este

parlamentar, a ausência de regulação do mercado de criptoativos pode causar

prejuízos aos consumidores.

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL – PL 2.303/2015 – BANCO CENTRAL

REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

Nessa perspectiva, com o propósito de enriquecer o debate sobre o

assunto, propõe-se acrescentar mais dois convidados na audiência, os quais

têm enfrentado essa questão.

Dessa forma, em virtude da importância do conhecimento da temática

para construção de soluções, solicita-se o apoio dos nobres pares para

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,   em       fevereiro de 2020

Deputado Lucas Redecker